CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DA BARCA
Divisão de Administração Geral e Finanças

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO
DO DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2015

EXTRATO DA ATA Nº 24/2015
(referência sumária)

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE
PONTE DA BARCA E A ACIAB - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE ARCOS DE VALDEVEZ E
PONTE DA BARCA

- Proposta -
- Aprovação de minuta de protocolo -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, bem como a minuta do
protocolo a celebrar.

12.2. - CIM – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO MINHO-LIMA
- Envio de fatura -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar pagar.

12.3. - CIM – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO MINHO-LIMA
- Envio de fatura -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar pagar.

12.4. - CIM – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO MINHO-LIMA
- Envio de fatura -

 Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar pagar.

12.5. - ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS DE FLÁVIO BACELAR UNIPESSOAL, LDA
- Envio de conta corrente -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar pagar.

12.6. - ASSOCIAÇÃO DE FEIRANTES DO DISTRITO DO PORTO E ASSOCIAÇÃO DE FEIRAS E
MERCADOS DA REGIÃO NORTE
- Espaços de venda na feira municipal – Pedido de r edução de taxas -

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aplicar, até 31/12/2016, uma redução de 27% sobre
o valor da taxa prevista na Tabela de Taxas Municipais, em vigor. Mais deliberou, por unanimidade,
submeter  o  assunto  à  aprovação  do  Órgão  Deliberativo,  nos  termos  nº  7,  do  artigo  7º,  do
Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais do Município de Ponte da Barca, bem
como nos termos da alínea b), n.º1 do artigo 25º, do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

1

12.7. - ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE MUNICÍPIOS PORTUGUESES
- Quota 2016 -

 A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, mandar pagar.

12.8.  -  PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA E A  VIVER
PENEDA - GERÊS - ASSOCIAÇÃO PARA A PROMOÇÃO DO AMBIENTE E ATIVIDADES EM
NATUREZA

- Campeonato do Mundo de Trail 2016 -
- Proposta -
- Aprovação de Minuta de Protocolo -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, bem como a minuta do
protocolo a celebrar.

12.9.  -  PROTOCOLO  A  CELEBRAR  ENTRE  O  MUNICÍPIO  DE  PONTE  DA  BARCA  E  A
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA  E  RECREATIVA  DE  SANTIAGO  -   RANCHO  FOLCLÓRICO  DE
SANTIAGO

- Proposta -
- Aprovação de Minuta de Protocolo -

A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, bem como a minuta do
protocolo a celebrar.

12.10. - 15º  ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA
10º  ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS

             14º  ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
            - Ratificação de Despacho -

A Câmara Municipal deliberou, por maioria, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara.
Abstiveram-se os senhores Vereadores do PSD, Armindo Silva e Olinda Barbosa.

12.11. - APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA

 Por último, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º, do Anexo I, da
Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, foi deliberado, por unanimidade, aprovar a ata desta reunião, em
minuta,  para surtir  efeitos  imediatos,  sendo assinada pelo  Presidente  da Câmara e Secretária  da
presente reunião. -

2